ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 147/2022

Reconhece como atividade
extracurricular o programa de ensino da
Língua Brasileira de Sinais (Libras) nas
escolas municipais de Manacapuru, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU, Estado do Amazonas, no uso das atribuições
Legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI MUNICIPAL

Art. 1º  É reconhecida como atividade extracurricular, a ser difundida nas escolas da rede
municipal de Manacapuru, o Programa de Ensino da Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Parágrafo único - Para efeitos desta Lei, entede-se como Língua Brasileira de Sinais a forma
de comunicação e expressão, em que o sistema linguístico de natureza visiual-motora, com
estrutura gramatical própria, que constituem um sistema linguístico de transmissão de ideias
e fatos, oirundos de comunidade de pessoas surdas do Brasil, conforme a Lei nº 10.436/02.

Art. 2º  A atividade extracurricular instituída por esta Lei tem como objetivos:

I – garantir, por meio do poder público em geral, formas institucionalizadas de apoiar o uso e
a difusão da Língua Brasileira de Sinais (Libras) como meio de comunicação objetiva e de
utilização corrente das comunidades surdas do Brasil;

II – instrumentalizar os alunos da rede pública municipal de ensino para utilização da Língua
Brasileira de Sinais (Libras) como segunda língua dos educandos;

III – possibilitar a sociabilidade e inclusão, através de uma comunicação efetiva, entre alunos
surdos e ouvintes, no âmbito das unidades escolares;

Art. 3º  Fica a critério da escola adotar o programa como atividade extracurricular.

Art. 4º  As escolas da rede municipal que optarem pela adesão ao programa, deverão incluir
na grade curricular o ensino da Língua Brasileira de Sinais (Libras), por meio de palestras,
leitura de textos e debates, realizações de exposições, estimulando assim reflexão sobre a
temática na comunidade escolar.

§1º O rol de atividades previsto no caput é meramente exemplificativo.

§2º Fica a critério da escola oferecer avaliações ou atividades sobre o tema para fins de
atribuição de nota extra.

Art. 5º  O Poder Executivo Municipal, no prazo de 90 (noventa) dias da data de sua
publicação, regulamentará a presente Lei no que couber.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 2 de 4

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias consignadas no orçamento dos órgãos públicos envolvidos, podendo
ser suplementadas, se necessário.

Art. 7º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de 2022.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 3 de 4

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº_____/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente projeto de lei consiste na inclusão do ensino da Língua Brasileira de Sinais
(Libras) nas escolas da rede pública do Município de Manacapuru, como atividade
extracurricular. Ressalta-se que a Língua Brasileira de Sinais é a forma de comunicação e
expressão, em que o sistema linguístico de natureza visual-motora, com estrutura gramatica
própria, que constituem um sistema linguístico de transmissão de ideias e fatos, oriundos de
comunidades de pessoas surdas do Brasil, conforme a Lei nº 10.436/02.

Haja vista que o português é a primeira língua oficial, o Brasil também reconhece a Língua
Brasileira de Sinais (Libras) como a língua das comunidades surdas brasileiras desde o ano de
2002.

Mesmo antes da oficialização, a Libras já era falada no Brasil, desde o século 19. Detentora
de características próprias e reconhecida em todos os aspectos linguísticos, como
morfologia, sintaxe e pragmática, a Libras se diferencia do português na medida em que se
apresenta na modalidade visuoespacial, ou seja, composta por um conjunto de movimentos
e expressões captados pela visão.

Considerando estes elementos, a atividade extracurricular instituída por esta lei tem como
objetivos: garantir, por meio do poder público em geral, formas institucionalizadas de apoiar
o uso e difusão da Língua Brasileira de Sinais (Libras) como meio de comunicação objetiva e
utilização corrente das comunidades surdas do Brasil; instrumentalizar os alunos da rede
pública municipal de ensino para utilização da língua brasileira de sinais como segunda
língua dos educandos; e possibilitar a sociabilidade e inclusão, através de uma comunicação
efetiva, entre alunos surdos e ouvintes, no âmbito das unidades escolares do município.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para aprovação de presente
propositura.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de 2022

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 4 de 4

Presidência da República

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 10.436, DE 24 DE ABRIL  DE 2002.

Regulamento

Dispõe sobre a Língua Brasileira de Sinais - Libras
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1o É reconhecida como meio legal de comunicação e expressão a Língua Brasileira de
Sinais - Libras e outros recursos de expressão a ela associados.

Parágrafo único. Entende-se como Língua Brasileira de Sinais - Libras a forma de comunicação
e expressão, em que o sistema lingüístico de natureza visual-motora, com estrutura gramatical
própria, constituem um sistema lingüístico de transmissão de idéias e fatos, oriundos de comunidades
de pessoas surdas do Brasil.

Art. 2o Deve ser garantido, por parte do poder público em geral e empresas concessionárias de
serviços públicos, formas institucionalizadas de apoiar o uso e difusão da Língua Brasileira de Sinais -
Libras como meio de comunicação objetiva e de utilização corrente das comunidades surdas do
Brasil.

Art. 3o As instituições públicas e empresas concessionárias de serviços públicos de assistência à
saúde devem garantir atendimento e tratamento adequado aos portadores de deficiência auditiva, de
acordo com as normas legais em vigor.

Art. 4o O sistema educacional federal e os sistemas educacionais estaduais, municipais e do
Distrito Federal devem garantir a inclusão nos cursos de formação de Educação Especial, de
Fonoaudiologia e de Magistério, em seus níveis médio e superior, do ensino da Língua Brasileira de
Sinais - Libras, como parte integrante dos Parâmetros Curriculares Nacionais - PCNs, conforme
legislação vigente.

Parágrafo único. A Língua Brasileira de Sinais - Libras não poderá substituir a modalidade
escrita da língua portuguesa.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de abril de 2002; 181o da Independência e 114o da República

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.436-2002?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2005/Decreto/D5626.htm#art1